

## Prenumerata.

**We Lwowie:**  
Miesięcz. 1 k. 80 h. (90 ct.)  
Kwart. 5 k. 40 h. (2 zł. 70 ct.)  
Półr. 10 k. 80 h. (5 zł. 40 ct.)  
Za przesyłanie do domu  
40 h. (20 ct.) miesięcznie.  
**Na prowincji:**  
Mies. 2 k. 70 h. (1 zł. 35 ct.)  
Kwartalnie 8 k. (4 zł.)  
Półrocznie 16 k. (8 zł.)  
**Za granicą:**  
Mies. 3 korony (1 zł. 50 ct.)  
Numer we Lwowie 8 h. (4 ct.),  
na prowincji 10 h. (5 ct.),  
za dworcach 12 h. (6 ct.).

# KURJER LWOWSKI

Wychodzi codziennie, nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano.

## Ogłoszenia.

Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce 20 h. (10 ct.)

Nadesłane: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce 60 h. (30 ct.)

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne wiadomości po kronice jeden wiersz i korona (50 ct.)

Rękopisów nie zwraca się.

Właściciele: Henryk Rewakwicz i Spółka.

<p><b>Rzymsko-katolickie:</b> Dziś: Sabby Opata. Jutro: Mikołaja Biskupa. Po jutrze: Ambrozego.</p>	<p><b>Grecko-katolickie:</b> Fylymona Ap. Amfytokja. Ekateryny.</p>	<p><b>REDAKCJA, ADMINISTRACJA i EKSPEDYCJA przy ul. Chorążczyzna l. 10. Telefonu Nr. 584.</b></p>	<p><b>Kalendarz myśliwski.</b> Wolno polować na kozły (rogacze), zające, jarząbki, cietrzewie, guszcze, koguty, kuropatwy, dzikie gołębie, drobie, pardwy, ptactwo wodne i błotne.</p>	<p>Wschód słońca o 7 g. 40 m. Zachód słońca o 4 g. 00 m. Barometr. 775. Pogoda.</p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------

## Czas odnowić przedpłatę.

### Reforma wyborcza w Izbie panów.

W sobotę ubiegłą była Izba panów widownią tak namiętnego wystąpienia szlachty feudalnej przeciw prezydentowi ministrów, że podobno nigdy dotychczas w tem dobranem przez cesarza gronie magnatów nie miała miejsca równie gwałtowna i miejscami niewybredna polemika.

Chodziło naturalnie o zapowiedzianą przez rząd reformę wyborczą, która ma znieść przywileje szlacheckiej wielkiej własności i grupę tę od steru rządu odsunąć. Nic więc dziwnego, że zagrożeni ruiną swego stanowiska politycznego, przypuścili w Izbie panów rozpaczliwy szturm na rząd a zwłaszcza na bar. Gautscha. Zabierali głos po kolei hr. Thun, były prezydent ministrów, ks. Karol Schwarzenberg, ks. Auersperg, a imieniem Polaków hr. Piniński, były namiestnik, wstawiony przelewem krwi we Lwowie i stawianiem szubienic w Galicji, nazwany w parlamencie „psem krwiożerczym”. Ten ostatni powoływał się na Koło polskie, jako solidaryzujące się z jego poglądami a zresztą przyłączył się do wywodów hr. Thuna, który najwięcej radykalnie w swem przemówieniu w obronie przywilejów magnackich wystąpił. Wszyscy mówcy wyrazili bar. Gautschowi wprost wotum nieufności, straszili Austrię fatalnymi skutkami „przewrotu”, wyrzucali rządowi, że demonstracji robotniczej w 28. listopada nie stłumił przemocą i że sprzyja socjalnym demokratom.

Zdaje się, że ekscelencje, nie doznawszy u cesarza łaskawego przyjęcia i widząc, że przez intrygi dworskie nie dojdą do celu, pragnęły w Izbie panów zainscenizować rodzaj kontrdemonstracji przeciw demonstracjom ludowym i wielką wrzawą, której nawet „ulica” tym dostojnikom pozazdrościłaby mogła, zwrócić uwagę monarchy na swe niezadowolenie z obecnego zwrotu rządu a bar. Gautscha, sprawcę całego nieszczęścia, zachwiać w jego urzędowym stanowisku.

Jeżeli istotnie taki był cel tej awantury magnackiej, to panowie ci doznali srogiego zawodu. Napad na bar. Gautscha najzupełniej się nie powiódł. Po długich wygadywaniach rzeczników reakcji, prezydent gabinetu przemówił krótko, ale z taką siłą i z taką pewnością siebie, że ekscelencje musiały odczuć w jego słowach daleko sięgające upoważnienia cesarskie i stała się rzecz niesłychana, że po zjadliwych napaściach i wcale nieparlamentarnych wymyślaniach na rząd i bar. Gautscha w końcu posiedzenia ekscelencje obdarzyły go po jego mowie huczными oklaskami a wielu wyrażało mu gratulacje.

Była to więc formalna kapitulacja. Bar. Gautsch wyszedł z tryumfem z tego niebywałego w Izbie panów starcia a ekscelencje przekonały się, że na żadną z nich nie spadnie zaszczyt objęcia po bar. Gautschu stanowiska naczelnego w rządzie.

To też dyskusja, przeprowadzona w Izbie panów, jest wypadkiem bardzo ważnym, rzucającym światło na motyw postępowania rządu i na dalsze losy zapowiedzianej przez rząd reformy wyborczej.

Co do motywów, to podnieść przedewszystkiem należy, że prezydent parokrotnie, z wielkim naciskiem zaznaczył katastrofę, na którą państwo byłoby narażone, gdyby z reformą wyborczą nie pospieszyło, a przytem powołał się nie tylko na znane wszystkim zdarzenia polityczne, lecz także na ukryte jeszcze przed publicznością i rządowi tylko znane ważne szczegóły. Ta część przemówienia prezydenta wskazuje na jakąś zagadkę wielkiej doniosłości dla obecnego przełomu politycznego w Austrii i nastrocza pole do różnych sensacyjnych przypuszczeń. Może się mylimy, ale odnosiśmy wrażenie, że tu bar. Gautsch wołał poprzestać na niedopowiedzeniach, niż wciągać w dyskusję osobę monarchy, o którym niedawno krążyły wersje, jakoby nosił się z zamiarem złożenia korony. Ze zmiana panującego w obecnych stosunkach mogłaby sprowadzić niebezpieczne dla państwa powikłania, to nie ulega wątpliwości. W każdym razie z przemówienia bar. Gautscha wynika, że reformę wyborczą rząd zaprojektował jako ostateczną próbę uregulowania stosunków wewnętrznych w państwie po przekonaniu się, że z dotychczasowym parlamentem, opartym na przywilejach, niema już rady, że to organizm niezdolny do uzdrowienia.

Drugim, najważniejszym momentem w przemówieniu bar. Gautscha jest stwierdzenie, że rząd niczem się zachwiać nie da i pójdzie tą samą drogą aż do skutku. Magnateria musi się oswoić z myślą, że jej wyłączne rządy skończone, że przychodzą inne czynniki do wpływu w państwie.

Znakomitą odprawę dał prezydent gabinetu magnatom, wołającym na rząd, by użył siły zbrojnej do poskromienia manifestacji ludowych. Zwłaszcza galicyjski eks-namiestnik, jeśli się ze wstydu rumienił umie, musiał tam stać jak winowajca, gdy bar. Gautsch dowodził, że przelew krwi w obronie porządku publicznego to *ultima ratio*, środek ostateczny, że nie wolno się nim posługiwać zaraz za pierwszym impulsem i gdy zapytał swych antagonistów, czy nie winiliby o to rządu, gdyby w dniu 28. listopada padło na ulicach mnóstwo obywateli. Nawet hr. Piniński, ulubieniec „Słowa Polskiego” i „Gazety narodowej” nie miał odwagi odpowiedzieć na to pytanie przecząco.

Bar. Gautsch przyznał, że rząd gotów jest chwycić się stanu wyjątkowego i sądów doraźnych w razie konieczności, że już przygotował nawet w tym kierunku zarządzenia co do Pragi, jednak nie był z szubienicami i salwami wojska tak pochopnym, jak reprezentant Koła polskiego w Izbie panów hr. Piniński za swego namiestnikowstwa.

Wobec dotkliwej klęski, jaką ponieśli magnaci na sobotnim posiedzeniu Izby panów, śmieszne wprost są tryumfalne okrzyki reakcyjnej prasy galicyjskiej, zwłaszcza „Gazety narodowej” i „Słowa polskiego”. Pisma te nie zdołają wmówić w społeczeństwo polskie, że leży w interesie narodowym wtórować dzikim instynktom potomków dawnych raubritterów i ciemnych ludzi, wołających w Izbie panów na rząd, by potokami krwi ugasił spokojne i legalne manifestacje klasy robotniczej, domagającej się równouprawnienia. Pisma te nie przekonają też nikogo, że rządy możnowładców i nadal w Austrii są pożądane.

### Młodsze nauczycielki.

Ze sfer młodszych nauczycielek otrzymujemy pismo, które brzmi, jak następuje: „Młodsze nauczycielki szkół lwowskich ośmielają się zapytać Radę miejską, co się stało z posadami, które uchwalone zostały już temu dwa lata i na które w budżet wstawiono już pieniądze. Konstatują one, że obecne stosunki zmieniły się na gorsze jeszcze, że koleżanki ich, będące „na turze”, mają już ukończonych 21 lat służby, a znając gotowość i szybkość władz szkolnych w załatwianiu spraw nauczycielek, obawiają się, że tym razem na nominację trzeba będzie czekać dłużej, niż w kadencjach zeszłych.

A przecież na posady do szkół męskich uchwalone równocześnie z posadami do szkół żeńskich, konkurs nietylko już dawno został rozpisany, ale już dawno upłynął termin wnoszenia podań. Kandydatami na te posady są młodzi ludzie, z 3 do 4 lat praktyki.

Obojętność czynników decydujących na straszne położenie nauczycielek, zamykanie oczu na ciągły wzrost ich potrzeb materialnych wobec niesłychanej drożyzny i potrzeb kulturowych skutkiem rozszerzonego horyzontu intelektualnego, otworzy im nareszcie oczy i wskaże, gdzie szukać mają pomocy. Nie cierpliwem czekaniem, a w najlepszym razie prośbą uzyskując coś od dzisiejszej Rady szkolnej i Rady miejskiej.

Nauczycielki całego kraju wogóle, a lwowskie w szczególności, muszą przyłączyć się do organizacji koleżanek swych i razem z nimi walczyć o spełnienie postulatów nauczycielskich. Pierwszym zaś odruchem zniecierpliwionych nauczycielek młodszych na tę cyniczną wprost „cierpliwość” władz szkolnych tam, gdzie idzie o życie z takim poświęceniem pracujących obywaterek, będzie strajk młodszych nauczycielek, w którym koleżdy i koleżanki nie tylko będą sympatyzowali, lecz w którym uczestniczyć będą, aby dopomóc im do wywalczenia ludzkiego bytu.

Trzy lata już mijają, gdy Rada miejska przyrzekła, że usiłować będzie usunąć ten hańbiący gród nasz stan rzeczy, że nauczycielki po 21 i 22 latach pracy ciężkiej i poświęceń pełnej, jeszcze są prowizorycznymi, „młodszymi”. Nawet niesprawiedliwości i samowoli Rady szkolnej nie usunięto. Gdy skutkiem energicznej postawy nauczycielek przy nominacjach stałych nauczycielek do szkół ludowych przestrzega się już liczbę lat, inspektorowie i Rada miejska otworzyli szeroko wrota protekcji przez nominacje do szkół wydziałowych. Orzeczenie, kto na taką posadę zastępuje, zastrzegłi sobie a nie świadectwom i kwalifikacjom.

Komisja egzaminacyjna, złożona z wielu osób, kompetentniejsza jest od jednej osoby inspektora, tembardziej, jeśli ten jeden inspektor nie zawsze rozumie się na zdolności i ukwalifikowaniu nauczyciela.

Mamy też takie wypadki, że nainteligentniejsze siły spycha się na wieki do szkół ludowych, a mianuje się na wydziałowe takie osoby, z którymi Rada szkolna nie wie często, co począć?

Ze często nie zapoznania, ale inne przyczyny wpływają na to, moglibyśmy niejednym faktem przytoczyć. To też nauczycielki domagają się usunięcia wszystkich niesprawiedliwości, żądają ustanowienia normy lat służby, po których musi nastąpić stabilizacja, a za nią awanse, ale domagają się też, by lwowska Rada szkolna i Rada miejska dopełniły swego przyrzeczenia, że zanim taka ustawa przyjdzie, zamianuje przynajmniej stałymi te nauczycielki, które przekroczyły 10 rok służby. Nauczycielki lwowskie nie dadzą się już uspić obietnicami i nie spoczną, póki te ich żądania nie będą spełnione i wzywają swoje koleżanki starsze, które niedawno same walczyć musiały, o pomoc i wsparcie w tej walce.



temże piśmie wezwania do ofiar na rzecz P. P. S., W. Sieroszewski oddany jest pod sąd wojenny z artykułu grożącego ciężkimi robotami. „Związek, broniący wolności prasy, postanowił wyrazić swoje głębokie oburzenie za to, iż w Polsce postawiono przed sądem wojennym za takie objawy wolności słowa, które w stolicy państwa uznane są obecnie za normalne urzędowanie praw, ogłoszonych w manifestie z 17. października. „Jednocześnie Związek wyraża swoje gorące współczucie Sieroszewskiemu, jako ofierze samowoli“. „Głos Narodu“ donosi, że Sieroszewski skazany został na zesłanie na Sybir. Z żadnej innej strony wiadomość ta nie została potwierdzoną.

Z Kijowa donoszą do „Timesa“, że pod czas ostatnich rozruchów zabito około 200, a zraniono przeszło 500 osób. Generałowie brali udział w pogromie żydów. Klasztory rozpowszechniły odezwy, wzywające do wytępienia Polaków i żydów.

Pisma paryskie donoszą, że garnizon kijowski, liczący około 15.000 ludzi, odmówił posłuszeństwa i wysłał deputację do Wittego z żądaniem, aby w przyszłości nie używano żołnierzy przeciw ludowi.

W urzędzie telegraficznym pracuje 2 emeryt. urzędników i 4 urzędniczki.

Dziś lub jutro, wybuchnąć ma znowu strajk kolejowy.

Rezerwiści-saperzy, powołani do służby pocztowej, odmówili posłuszeństwa. Uwięziono skutkiem tego 400 saperów, których przedstawić mają przed sąd wojenny. Panuje tu popłoch. Zaprowadzić mają stan wojenny.

### Rozmaitości.

× **Morderstwo.** Z Wiednia telegrafują, że w miejscowości Baden zamordowano onegdaj wdowę po bankierze Biedermannie.

### Osobiste.

\* **P. Jan Meisner**, rządowo upoważniony inżynier budowy z siedzibą urzędową w Stryju, złożył przypisaną przysięgę.

\* **Mianowania.** Namiestnik zamianował asystenta weter. Stan. Krynickiego w Zborowie, weterynarzem powiatowym.

\* **Siub** panny Marji Stasiak z p. Stanisławem Świągostem odbył się 2. bm. w Bochni.

\* **Zmarli.** We Lwowie Albin Arciszewski, pocztmistrz z Horodenki w 78 r. życia i Antoni Reiss emer. major 30 pp. w 70 pp.

Karol Juliusz Höfflich, zegarmistrz, żołnierz z r. 1863 zmarł we Lwowie w 65 roku życia. Na pogrzeb, który się odbędzie jutro o godz 4-ej popoł. z Anatomici, zapraszają towarzysze broni.

Ludwika Senowska, była artystka teatru miejskiego w Krakowie zmarła onegdaj w szpitalu w Krakowie u św. Łazarza. Rozpoczęła ona karierę artystyczną na scenie lwowskiej, potem weszła w skład trupy Lucjana Kwiecińskiego w Stanisławowie, skąd w roku 1894 przeszła na scenę krakowską.

† **Feliks Hahn**, b. inspektor kolei państwowych, zmarł we Lwowie 2. bm. po długich i ciężkich cierpieniach. Ur. w Żninie, w W. Księstwie Przemyskim 1834 r. z ojca Wiktora, adwokata i powszechnie poważanego obywatela ziemskiego, pobierał nauki gimnazjalne w gimnazjum św. Marii Magdaleny w Poznaniu w epoce największego rozkwitu tego zakładu. Studja uniwersyteckie ukończył w Berlinie, oddając się z zamiłowaniem fizyce i matematyce. Wśród młodzieży polskiej potrafił wyrobić sobie niemały wpływ, był też jednym z założycieli Kółka literackiego polskiego w Berlinie, któremu przewodniczył przez czas swych studjów uniwersyteckich. Po ukończeniu uniwersytetu przeniósł się do Galicji, poświęciwszy się tutaj zawodowi nauczycielskiemu. Początkowo od r. 1862 był nauczycielem w gimnazjum t. zw. dominikańskim, następnie od r. 1868 w gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie. Obdarzony wielkimi zaletami pedagogicznymi, przedewszystkiem zaś niezmiernym taktem i wielką wyrozumiałością dla młodzieży, potrafił w krótkim czasie zjednać sobie serca swych uczniów. Pięknymi swymi wykładami, pełnymi polotu, zwłaszcza z zakresu literatury, porywał formalnie młodzież, był też przez nią powszechnie kochany, prawdziwie uwiel-

biany — z pomiędzy ówczesnych nauczycieli ceniła w nim młodzież najwięcej niezwykle przymioty umysłu i serca. Do dziś dnia liczni uczniowie śp. zmarłego wspominają go mile, a uczuciom swym dawali nieraz wyraz podczas uroczystych zjazdów koleżeńskich. W r. 1870 porzucił gimnazjum, poświęcając się odtąd służbie przy kolei — początkowo był sekretarzem kolei Karola Ludwika, następnie po jej upaństwowieniu został inspektorem kolei państwowych we Lwowie. Nowy zawód, nieodpowiadający właściwie jego usposobieniu, pojmował prawdziwie po obywatelsku, dośść tu wspomnieć o licznych jego artykułach, ogłoszonych w pismach codziennych, w sprawie rozmaitych zamachów ministerjum kolejowego na nasz kraj; artykuły te pisane z wielką znajomością rzeczy, zwracały wówczas powszechną uwagę czytelników. Wierny swemu pierwotnemu powołaniu oddawał się w wolnych chwilach i nadal nauczaniu, udzielając nauki na kursach dopełniających przy szkole królowej Jadwigi. Czuwał też troskliwie nad wychowaniem własnych synów, kierując ich naukami, wpajając zamiłowanie do wiedzy naukowej. Prawdziwą opieką otoczył też szkołę kolejową we Lwowie, której przez 30 lat był troskliwym inspektorem tak, że dzieje tej szkoły są ściśle związane z jego nazwiskiem. Zmarły pozostawia po sobie pamięć prawego obywatela, charakteru czystego jak iza. Osierocił żonę Kazimierę z Lorenzów, córkę kapitana wojsk polskich z r. 1831 i dwóch synów, Wiktora, profesora gimnazjalnego i Zygmunta adjunkta sądowego. Pogrzeb odbędzie się 5. bm. o g. 3 popołudniu z domu przy ul. Friedrichów l. 9 (bochna Kalcza). Cześć jego pamięci!

(Doniesienia prywatne)

**Już 21. grudnia** odbędzie się nieodwołalnie ciągnięcie losów Czerw. Krzyża na szpital. Losy po 1 kor., 11 losów za 10 kor. polecają w wszystkie w kraju ck. poczty, domy bankowe, kolektury i trafiki. Głównie wygrane (na żądanie w gotówce za pobraniem podatku) 15.000, 9.000 i 3.000 koron. Razem 5.000 wygr. wartości 70 tysięcy koron.



Od wydawnictwa. Sz. Prenumeratorów, którzy nie uiszcili przedpłaty za miesiąc bieżący, upraszamy, aby celem uniknięcia przerwy w otrzymywaniu numerów zechcieli należność jak najrychlej odesłać.

### Złożono w naszej Administracji.

Na pomnik Bartosza Głowackiego, pni W. T. z Ha. za otrzymaną bezinteresownie posesję od WP. dra Dwernickiego 5 kor.

Dla głodnych braci w Królestwie p. W. T. z Ha. 5 kor.

Dla głodnych Warszawian, Rożina pp. Czarneckich w Skałacie 10 kor., p. Jan Szairafski uzyskane za napis Lemberg zamiast Lwów 8 kor.

Tydzień, nr. 49, dołączony do dzisiejszego numeru „Kurjera Lw.“ zawiera:

„Legenda o Sobieskim“.

Bronisław Pawłowski: Szkoła podchorążych piechoty a wybuch rewolucji 29. list. 1830. (C. d.)

Z dni szczęścia Warszawy (do rycin).

Marja Segeny: Na pruskiej ziemi. (Dok.)

Dr. B. Dybowski: Sen i marzenia senne.

(Ciąg dalszy).

Przegląd piśmiennictwa.

Zapiski.

### Literatura i sztuka.

#### Repertuar teatru miejskiego.

Dziś „Traviata“, opera w 4 aktach Verdi'ego. Występ Ireny Bohuss, Aug. Dianni i Józefa Szymańskiego.

We środę „Nadzieja“, sztuka w 4 aktach Heyermans'a.

### Pod rządami cara.

(Telegramy „Kurjera Lwowskiego“).

**Kraków.** Strajk pocztowy i telegraficzny objął w Królestwie wszystkie miasta gubernjalne i większe powiatowe.

Organizacja bojowa socjalnej demokracji zastrzykowała stójkowego, który rzucił bombę na Woli.

„Naprzód“ donosi z Katowic: Dnia 30. listopada o godz. 9 wieczorem aresztowano w Sosnowcu właścicieli drukarni Jermalowicza i Reznika; obu przewieziono do Piotrkowa.

„Głos Narodu“ donosi, że radomski naczelnik dyrekcji naukowej rozesłał do wszystkich nauczycieli i nauczycielek szkół początkowych miejskich rozporządzenie generał-gubernatora warszawskiego. Rozporządzenie to na mocy stanu wojennego usuwa z posad wszystkich tych nauczycieli i nauczycielki, którzy samowolnie rozpoczęli wykłady w języku polskim, a szkoły zamyka na czas stanu wojennego.

Dnia 27. z. m. wywieziono z Piotrkowa w asystencji żandarmów ks. Jana Żaka, proboszcza z Łobodzie, i osadzono go w klasztorze w Obrochcie za to, że podczas rewizji przeprowadzonej u niego, znaleziono paczkę pieśni narodowych. Tłum, który żegnał swego proboszcza, zaatakowali dragoni.

Dnia 28. z. m. aresztowano pp. Bolechowskiego i Wernera, właścicieli dóbr w powiecie nowomiejskim i przewieziono ich do więzienia w Mokotowie. Bolechowskiego skazano na zesłanie do gubernji połtańskiej, a Wernera do chersońskiej.

W Kutnie aresztowano p. Feliksa Wysockiego oraz rzemieślników Kaczyńskiego, Napieralskiego, Gorczyńskiego i Puzdracza; skazano ich na zesłanie do gubernji chersońskiej.

Kijów. Władze utrzymują komunikację z Petersburgiem za pośrednictwem telegrafu kolejowego i kurjerów. Wielcy kupcy i przemysłowcy używają całego personalu do przewożenia listów i pieniędzy do innych miast. Żądania postawione przez 200 delegatów urzędników pocztowych i telegraficznych w Moskwie są następujące: 1) Uznanie stowarzyszenia urzędników pocztowych i telegraficznych. 2) Usunięcie ministra spraw wewnętrznych Durnowa. 3) Natychmiastowe uwolnienie de-

Na św. Mikołaja!

ZABAWKI

J. Rutkowski i B. Wesely

o 25% taniej

Lwów, ul. Hallecka 16.

Ceny galanterji znacznie zniżone.

HANDEL  
WINA

Ludwika Stadtmüllera

przy ul. Krakowskiej l. 9 we Lwowie

poleca się Sz. P. T. Publiczności.

legatów uwięzionych. 4) Natychmiastowe przyjęcie wszystkich urzędników wydalonych.

**Petersburg.** Prasa domaga się ustąpienia Durnowa, jako sprawcy zamętu, który obecnie zaplanował w Rosji.

**Petersburg.** Dzienniki tutejsze próbowały użyć żołnierzy do sortowania i roznoszenia gazet. Nie udało się to jednak.

**Petersburg.** Opowiadają, że skutkiem ostatnich wypadków styczniowy kupon pożyczki rosyjskiej nie będzie wypłacony. Gdyby się ta pogłoska sprawdziła, oznaczałoby to początek bankructwa państwowego.

**Odessa.** Tutejszy urząd telegraficzny odmówił przyjęcia szyfrowanych depesz generała-gubernatora do Petersburga.

**Odessa.** Gradonaczalnik nie otrzymał dotychczas żadnego rozkazu z Petersburga co do otwarcia na nowo uniwersytetu. Nie pozwolił więc na to, ażeby ostatnia uchwała rady profesorskiej została w dziennikach ogłoszona. Skutkiem tego profesorowie uchwalili o otwarciu uniwersytetu zawiadomić plakatami, co też nastąpiło.

**Berlin.** Do „Voss. Ztg.“ donoszą z Petersburga: Strajk wzmagają się. Stróżom wzbraniają się pełnić służbę patroli policyjnych. Na przyszły tydzień wybuchnąć ma powszechny strajk kolejowy. Wydawcy gazet liberalnych zwrócili się do wydziału robotniczego z prośbą o pozwolenie wydawania gazet także podczas strajku.

Car jest za represaljami, a Trepow i Durnowo nakłaniają go do tego. Pomimo ostrzeżeń, Witte przyjął Durnowa do gabinetu dlatego, że Durnowo obznajomiony jest z organizacją policji. Witte mógłby usunąć Durnowa, ale nie chce tego uczynić, gdyż obawia się jego agitacji, któraby mogła być dla niego bardzo niebezpieczna, gdyż Durnowo ma wpływ na cara, a car Wittemu nie ufa. Na posiedzeniu ministrów w Carskim Siole, Durnowo przemawiał za represaljami. Powiedział, że wystarczy aresztować 2—3.000 osób z inteligencji i kilkuset robotników, a spokój natychmiast nastąpi. Witte odpowiedział, że jeśli car sobie tak życzy, to niech się stanie, ale on podaje się do dymisji. Car na razie nie zgodził się na to.

**Berlin.** Papiery rosyjskie spadły niesłychanie. W Petersburgu kilku spekulantów giełdowych popełniło samobójstwo.

**Berlin.** „Local-Anz.“ donosi z Warszawy: Z okazji zniesienia stanu wyjątkowego robotnik gratulował spotkanemu patrolowi wojskowemu. Żołnierz strzelił i zabił na miejscu robotnika.

W Łodzi zastrzelili żołnierze dwóch robotników.

**Sztokholm.** Donoszą z Helsingforsu, że strajkujący urzędnicy telegraficzni w Finlandji uchwalili rezolucję, w której protestują przeciw usiłowaniu ograniczenia wolności zgromadzeń ze strony rządu. Urzędnicy telegraficzni Finlandji dopóty wytrwają w strajku, póki centralne biuro rosyjskich urzędników pocztowych i telegraficznych w Moskwie nie ogłosi, że strajk jest zakończony.

#### Bunt w wojsku.

**Kraków.** Z Warszawy donoszą: Agitacja socjalistyczna szerzy się gwałtownie wśród wojska. Do znanych już buntów przybija bunt załogi w twierdzy Ossowiec. Szczegóły tego buntu trzymane są w tajemnicy. Na Pradze zbuntował się 46. pułk piechoty. Zbuntowani żołnierze obok żądania podwyższenia żołdu i poprawy wiktów domagają się także, aby nie wysyłano ich przeciw ludności z bronią sieczną lub palną. Wczoraj patrol wojskowy przypatrywał się spokojnie, jak rabusie napadli i obrabowali dom przy ul. Ogrodowej.

**Kraków.** Do „Głosu narodu“ donoszą z Kijowa, że wybuchł tam w piątek bunt wojskowy na wielką skalę. Po rozpoczęciu strajku pocztowego i telegraficznego władze odkomenderowały do służby saperów, ci jednakże nie tylko odmówili posłuszeństwa ale podnieśli bunt i wyruszyli do innych koszar, aby pociągnąć inne oddziały. Rze-

czywiście artylerja polna przyłączyła się do buntu. Jen. Suchomlinow wysłał przeciw buntownikom kozaków i piechotę, pułki rusińskie. Wszczęła się formałna bitwa, podczas której po obu stronach padło po kilkaset ludzi. Popłoch ogarnął miasto, tysiące mieszkańców uciekały wszystkimi odchodzącymi pociągami. Zbuntowanych żołnierzy wspierali robotnicy. Władze rządowe kazały wytoczyć kartaczo wnice. Rezultat walki nie wiadomy.

## Rada państwa.

(Tel. „Kurjera Lwowskiego“.)

### Izba panów.

Na sobotnim posiedzeniu Izby panów hrabia Thun omawiał kwestję, które jego zdaniem sprowadziły tę zmianę stanowiska prezydenta ministrów, mowca sądzi, że dwa były w tej mierze decydujące momenty, mianowicie program węgierskiego prezydenta ministrów oraz agitacja za powszechnym prawem wyborczym. Pierwszy moment mógł wywrzeć pewien wpływ, jednakże byłoby znacznie korzystniejszą rzeczą zaczekać na wynik i skutki zaprowadzenia powszechnego głosowania na Węgrzech. Co się tyczy drugiego momentu, mowca nie może nie wyrazić ubolewania, że rząd ustępuje pod głośnemi enuncjacjami, które wygłaszane są po większej części na ulicy.

Jeżeli rząd oświadczył, że jego zadaniem jest ująć prądy i nimi kierować, to mowca nie może zataić wrażenia, że rzecz miała się wprost przeciwnie, że to rząd w ostatnim czasie dał się kierować zewnętrznym prądom. W rozwoju praw wyborczych muszą być stworzone pewne przejścia, lecz przejść tych nie należy utożsamiać z przewrotem, gdyż zmiana powinna być możliwym nawiązaniem do stosunków poprzednich. Mowca odmawia racji prezydentowi ministrów, jakoby projektowana reforma była tylko dalszym krokiem naturalnego rozwoju praw wyborczych i oświadcza, że rząd działa raczej na rzecz przewrotu i czyni krok nierozważny.

W dalszym ciągu swoich wywodów podnosi, że w zastrzeżeniach poczynionych przez prezydenta gabinetu bar. Gautscha, co do ewentualnego zaprowadzenia powszechnego prawa głosowania, nie widzi dostatecznej gwarancji dla bezpieczeństwa, które może spaść na państwo. Kończy życzeniem, by akcja wszczęta przez bar. Gautscha, nie była nieszczęściem dla państwa. (Żywe oklaski).

Ks. Auersperg oświadcza, że w bankructwie dzisiejszego parlamentu ponosi winę i rząd, który domaga się od niego wznowienia przeżytego dualizmu i przez to nakłada nań pracę, której sam nie był w stanie podołać. Zupełnie równoległe rozwinęły się stosunki we Wiedniu i u nas. Tu i tam przypadek spowodował postawienie na porządku dziennym powszechnego prawa głosowania, o którym przed kilku tygodniami jeszcze nikt nie myślał.

Możnaby sobie wyobrazić zaprowadzenie powszechnego prawa głosowania jedynie do takiej Rady państwa, której kompetencja byłaby ograniczoną, tylko do konieczności państwowych, podczas gdy przy obecnej kompetencji Rady państwa, powszechne prawo głosowania do niej przedstawia jak największe niebezpieczeństwo.

Radca dworu Lammasch imieniem własnym i kilku przyjaciół oświadcza, że zamierzoną przez rząd reformę przyjmują pod pewnymi warunkami. Przedewszystkiem prawo głosowania musi być zależnem od dłuższego osiedlenia się; jest to *conditio sine qua non*.

P. Mattusch oświadcza, że jest za przyrzeczeniem czynnego prawa wyborczego i przyznaje się do zasad autonomicznych. Jest za tem, aby każdemu sejmowi pozostawiono swobodę, jak ma uregulować ordynację wyborczą do sejmu odpowiednio do potrzeb kraju i ludności. Jest za rozszerzeniem prawa wyborczego do sejmu i pragnie,

aby parlament, tak, jak to było do r. 1873, obywateli był przez sejmy.

P. Plener podnosi, iż w interesie żywiołu niemieckiego w Austrii taki tylko system wyborczy jest możliwy, który zagwarantuje historyczne stanowisko Niemiec.

Przyczyny zmienionych stosunków parlamentarnych nie widzi w dualizmie, który w ciągu 40 lat okazał się zupełnie dobrym, lecz w radykalizowaniu naszego życia politycznego. W końcu oświadcza, że jeżeli można mówić o wprowadzeniu reformy wyborczej do Izby posłów, to absolutnie niema przyczyny obejmować nią i Izby panów.

Hr. Piniński: Upoważniony jestem przez moich najściślejszych przyjaciół politycznych polskich członków Izby panów zaznaczyć w tej ważnej sprawie nasze stanowisko. Muszę podnieść, że zgadzamy się zupełnie z przywódcą prawicy Izby panów, uważamy tylko za konieczne uzupełnić wywody hr. Thuna i zaznaczyć specjalne stanowisko, które zajmują polscy członkowie Izby panów, a które idzie równoległe ze stanowiskiem Koła polskiego.

Podnoszę stanowczo i z całym naciskiem, że dalecy jesteśmy od tego, abyśmy byli przeciwni rozszerzeniu prawa wyborczego. Udowodniłszy to już kilkakrotnie zarówno w izbie posłów, gdzie członkowie Koła polskiego głosowali za rozszerzeniem prawa wyborczego przez dodanie V. kurji, udowodniłszy to także podczas ostatniej sesji sejmu galicyjskiego, gdzie wielka większość sejmu przyjęła rezolucję, wzywającą Wydział krajowy do przedłożenia na przyszłej sesji sejmu projektu rozszerzenia prawa wyborczego także na te warstwy ludności, które dotąd od tego prawa były wykluczone.

I jak w ogólności dawniej byliśmy za rozszerzeniem prawa wyborczego, to jednak muszę oświadczyć, że nigdy nie zgadzaliśmy się na tę drogę, którą teraz się kroczy. Prezydent ministrów niesłusznie powołuje się na to, co dotąd już na polu rozszerzenia prawa wyborczego w Austrii się dokonało i twierdzi, że niejako konsekwencja prowadzi do zaprowadzenia powszechnego, równego prawa głosowania.

Jestem zdania, że wiele spraw politycznych mogłoby prędzej i łatwiej być rozwiązaniem w sejmach, aniżeli w Radzie państwa.

Tak n. p. widzieliśmy w ostatnim czasie, jak sejm morawski rozwiązał kwestję, której Rada państwa nigdy nie była w ten sposób rozwiązała. (Okłaski). Przy każdej sposobności zaznaczaliśmy też nasze stanowisko autonomiczne i musimy dziś oświadczyć, że z o wiele większą sympatją zachowalibyśmy się wobec rozszerzenia reformy wyborczej, gdyby równocześnie z rozszerzeniem jednej kurji znowu przywrócono sejmom prawo wyboru członków Rady państwa albo przynajmniej bardzo znacznej ich części. Tę myśl poruszono także ze strony bardzo autokratycznej w swoim czasie, gdy gabinet Windischgrätza przyszedł tu z wielką reformą wyborczą i wtedy też ona znalazła u nas sympatyczne echo.

Proponowane równe prawo głosowania uważam za coś niebezpiecznego dla Austrii, za skok w ciemność. Ze stanowiska ekonomicznego rzecz biorąc, należy zaznaczyć, że nie ma mniej autonomicznej instytucji, jak powszechne, równe prawo głosowania, gdyż ono musi działać niwelująco, musi się przyczynić do znacznego osłabienia indywidualności poszczególnych królestw i krajów.

Ze stanowiska narodowego musimy mieć pewne wątpliwości co do powszechnego, równego prawa głosowania. Dopóki narodowościowe spory nie będą rozwiązane, dopóty bardzo ryzykowne jest proponować powszechne prawo głosowania.

Mówiono o ochronie stanu posiadania narodowości za pomocą sztucznego rozdziału okręgów wyborczych albo może za pomocą bardzo sztucznej geometrii wyborczej. Mowca sądzi, że to niemożliwe i nie zgadza się z zasadą równego prawa głosowania, które przecież uwzględnia wszyst

**WĘGIEL KAMIENNY**

Koks, Brykiety,  
Antracyt  
na jlepszej jakości

poleca

PIERWSZA GALICYJSKA  
Spółka importu węgla kamiennego  
we Lwowie, ulica Sykstuska I. 25.

Zadajcie wszędzie

czernidła na buty Kilińskiego.





**A. et M. Janovic**  
**Kurtowny handel win**  
 w Fiume (Rjeka)  
 własne winnice w Dalmacji  
 wysyła znakomite gatunki  
 wina białego, czerwonego i czarnego (Blutwein)  
 od 30 litrów wyżej po cenach konwenjujących.  
 Wzory gratis i franco.

**Maszyny do szycia i haftu**  
 poleca od 33 lat znany P. T. Publiczności  
**skład maszyn**  
**Józefa IWANICKIEGO**  
 mechanika i specjalista  
**Lwów, Hotel George'a.**  
 Nauki szycia i haftu udziela firma bez  
 płatnie — agentów nie wysyła.  
 Cenniki darmo i oplatnie.

**Na myszy polne!**  
**Trucizny na myszy polne.**  
**GALKI fosforowe — OWIES strychninowy,**  
**obluskany — PSZENICA strychninowa**  
**KOSKOL** trujący tylko myszy, nieszkodliwy dla  
 innych zwierząt wyrabia  
**Lwowska fabryka chemiczna „TSEK“**  
 Przy zamówieniu należy dołączyć pozwolenie  
 władzy politycznej.

**Proszę żądać gratis**  
 i franco mój duży bogato ilustrowany katalog główny z prze-  
 szło 1000 ilustracjami wszystkich rodzajów zegarów nikielowych,  
 srebrnych i złotych, marka **Roskopf, Hahn, Omega,**  
**Schaffhausen, Glashütte,** jakoteż wszystkich rodzajów  
 solidnych towarów złotych i srebrnych po oryginalnych cenach  
 fabrycznych.

Nikielowy zegar remontoir	3-
System Roskopf zegar patent	4-
System Roskopf czarny stalowy zegar remont.	4-
patent Roskopf	4-
Szwajcarski oryg. system Roskopf patent	5-
Goldin. remontoir, werk „Luna“	7-50
Srebrny zegar remontoir, werk „Gloria“	7-80
Srebrny zegar remontoir, podwójnie kryty	11-50
Srebrny tańcownik pancierz. z pierścieniem do	
odskakiw. wagi 15 gr.	2-40
Rosyjski turski nikielowy cylindr. zegar remontoir	
z workiem „Luna“	9-50
Budzik k. 2-90, zegar kuchenny k. 3-—, zegar Szwabowalduki	
k. 2-—, Zegar z kukulką k. 8-50.	

Za każdy zegar 3 lata pisemnej gwarancji! Żadne ryzyko! Dozwolona zamiana  
 albo zwrot pieniędzy!  
**Fierwsza fabryka zegarów HANNS KONRAD w Brnx, Nr. 122 (Czechy.)**

**Czy konieczni!**  
 trzeba z Hamburga i Tryesta spro-  
 wadzać?  
 Znany w kraju główny i wyłącz-  
 ny skład herbaty i kawy pod firmą  
**Adolfa Singera we Lwowie,**  
**Syktuska 1,** poleca spróbować

**KAWY**

Santos dobra	55 ct. pół kg.
Portorico prima	65 " " "
Ceylon wyśm.	75 " " "
" plantac.	90 " " "
" perłówka	90 " " "
Mocca arabska	80 " " "

**HERBATY**

Oongo dobra	1-40 ct. pół kg.
Moning familijna	1-60 " " "
Kaysow dobór	1-80 " " "
Souchong wyśm.	2-— " " "
" najlep.	2-50 " " "
Kintak arom	3-— " " "

Wysyłka 2 kg. kawy i 1 kg. herbaty ra-  
 zem za pobraniem franco. Kupcom rabat.

**Pożyczki**  
 załatwia za kondyktem i bez kon-  
 dyktu dla P. T. urzędników, ofi-  
 cerów w ogólności, profesorów,  
 wielobnego duchowieństwa, nau-  
 czycieli, notarjuszy, adwokatów i  
 apotekarzy  
**Reprezentacja „Beamten-Vereinu“**  
 we Lwowie, ul. Kopernika 1. 7.

**Miód pszczołny** świeży, tego-  
 roczny, czy-  
 sta patoka, posyłam za pobraniem  
 pocztowem w 5 kg. blaszankach  
 wraz z opłatą pocztową i opako-  
 waniem po 5 kor. 80 hal. Za czy-  
 stość zaryczam. **P. Stelmach,**  
**Sosnow, p. Slemikowce.**  
 1905

**Rok założenia 1789**  
**Już nadchodzi**  
**SWIEZY TRANSPORT HERBATY**  
 i poleca ławną  
**Fryderyk Schubert i Sp.**  
 WE LWOWIE ul. Rynek 45  
 1/2 kilo po złr 1.00, 1.90, 2.80, 3.14  
**OKRUCZY HERBACIANE**  
 1/2 kilo po złr. 1.50, 1.80  
 Rok założenia  
 1789.

**Akuszerka** egzaminowana i  
 koncesjonowana przyjmuje pa-  
 nie na czas słabości. Snadeckich  
 7, Lwów. 2614

**Mieszkania i sklepy**  
 po 1 ct. od wyrazu.

**Ul. Skarbowska 17.** 2 po-  
 koje z kuchnią w parterze od-  
 powiednie także na sklep lub mle-  
 czarnię do wynajęcia. Wiadomość  
 Biuro dzienników Buchstaba. 2607

**Obszerny, umeblowany pokój**  
 kawalerski z przedpokojem.  
 Batorego 2'. 2578

**Piaco Kapitulatory 2.** Salon u-  
 meblowany z przedpokojem.  
 2609

**2 pokoje z kuchnią, 2 pokoje**  
 z przedpokojem. Ul. Antonie-  
 go 1. 2611

**MYDŁO SCHICHTA**  
 (mydło z jeleniem lub kluczem)  
**jest najlepszem i w użyciu**  
**najtańszem!**  
 Cudowna, intensywna siła oczyszczenia i wielka wydatność  
 mydła Schichta, jego łagodność i czystość absolutna polegają na  
 właściwym sposobie przyrządzenia i najstaranniejszym wyborze  
 materiałów surowych, potrzebnych do wyrobu, które to wyroby  
 przy szczególnem uwzględnieniu ich przeznaczenia najczęściej  
 produkowane bywają we własnej fabryce.  
**Miljony razy wypróbowano.**

**Potaniały** \* **Nowości**  
**Derki**  
 na konie i wózki, **Pledy**  
 męskie, **CHUSTKI** damskie, **SERDAKI**  
 barankowe, **Rotundy sławuokle,**  
**GUŃKI DZIECIENNE ZAKOPAŃSKIE** — poleca  
**Bazar krajowy we Lwowie**  
 — Hotel Żorża —  
 ▶ Przyjmuje zamówienia na  
 gotwą bielizną i konfekcję  
 męską i damską ◀  
**!Popierajmy przemysł**  
**krajowy!**

**P. T. Gospodynie.**  
 Proszę przy zakupie mebli, ma-  
 teraców, kolder etc. żądać wy-  
 ściółkę z waty dra Bischoffa, któ-  
 ra jest chemicznie oczyszczona i  
 reparowana przeciw molom, plu-  
 skwom i wszelkim owadom, gnie-  
 dzącym się w meblach tapicero-  
 wanych. Cienki pokład tej waty  
 chroni meble od wszelkiego rodza-  
 ju robactwa. Arkusz waty dra Bi-  
 schoffa wielkości 80/220 ctm. ko-  
 sztuje tylko 1 zł. Wysyłka 4 ar-  
 kuszy ościłona. Odsprzedającym  
 rabat. Każda paczka waty jest  
 zaopatrzona marką ochronną i  
 podpisem dra Bischoffa, na co  
 trzeba zwracać baczną uwagę. Wy-  
 łączna sprzedaż dla Galicji i Bu-  
 kowiny w składzie kolder i mate-  
 raców Józefa Schustra we Lwowie,  
 Kopernika 5. Materace czysto wło-  
 sienne, obłożone watą dra Bi-  
 schoffa są zupełnie pewne przed  
 plaskwami, molami etc. nadzw-  
 yczajnie elastyczne, miękkie i po-  
 lecam takowe jako doskonałą no-  
 wość, stosownie do wagi i jakości  
 wlosienia po zł. 18, 20, 24, 26, 28  
 do zł. 35 za 3 poduszki, te same  
 materace bez waty dra Bischoffa  
 znaczenie taniej.

**Darmo i oplatnie** wysyła próbki i cennik  
**wyrobów tkackich**  
 na ządanie  
**NICHAŁ MIESOWICZ** TKALNIA  
 w KORCZYKIE

**5 koron i więcej zarobku dziennego.**  
**Towarzystwo maszyn pończoszko-**  
**wych dla robotników domowych**  
 poszukuje osoby obojej płci do wyrobów  
 pończoszkowych na naszej maszynie.  
 Prosta i szybka robota przez cały rok w domu. Nie potrzeba  
 wiadomości przygotowawczych. Odległość i miejsce zamiesz-  
 kania nie wpływa wcale, a my sprzedajemy wote.  
**Towarzystwo maszyn pończoszkowych dla**  
**robotników domowych**  
**THOS H. WHITTICK et Comp. Praga, Petersplatz 7. 1-48**

**Gicht**  
**Bole**  
**reumatyczne**  
 tylko  
**Maść Zoltána.**  
 Maść służąca tak znakomicie do weiera-  
 nia, jest do nabycia w każdej większej  
 aptece za flaszkę po 2 kor. — Wysyłka  
 pocztą przez aptekę **Zoltána, Budapeszt.**  
**Skład dla Wiednia: Apteka nadworna, 1., Hofburg.**  
**Skład we Lwowie w aptece RUCKERA.**

**Autom. łapka**  
 na szczury zł. 2, na myszy zł. 1-20.  
 Łapanie bez nadzoru do 40 sztuk w prze-  
 ciągu jednej nocy, nie zostawiają żadnego  
 odoru i nastawiają się same. **Łapka na**  
**szwabry „Eclipse“**, łapie tysiące szwa-  
 bów i moskali za jedną noc, po zł. 1-20.  
 Wszędzie, najlepsze skutki. Wysyłka za  
 pobraniem **J. Schüller, Wien II., Kurz-**  
**baugasse 4/8.** Liczne pisma dziękczynne  
 i uznaniem.

**Na Reumatyzm**  
 jako znakomite nacieranie, u-  
 śmierzające bole poleca:  
**Linimentum mentholi bals. comp.**  
**NERWOTON**  
 jedyny skład wysyłkowy apteka  
**H. RUBLA**, przedtem **Z. Ruc-**  
**kera**, we Lwowie.  
 Cena za flaszkę 80 h.

**Przytwy własnego wyrobu an-**  
**gielskie, szwajcarskie i Solin-**  
**gen poleca JAN LAURUK**, nożow-  
**nik, Lwów, Halicka 6.** 211

Prześlizne Paski \* Torebki \* Parasolki deszczowe

poleca  
magazyn firmy

**Kauczyński & Oberski**

Lwów, ul. Karola Łudwika 7,  
filja: ul. Halicka 6.

Mikołajki

Podarki

poleca największa w kraju parowa fabryka  
czekolady, cukrów, pierników  
i herbatników

Pierniki

**ŚW. MIKOŁAJA**

**Dr. Jan Rucker i Spółka**

Śliczne, dobre i tańsze

Lwów, ul. Karola Łudwika 3.

Cukry

Czekolada

Zlecenia z prowincji odwrotną pocztą.

Już wyszła z druku

**KUCHARKA POLSKA**

FLORENTYNY I WANDY

Część I., wydanie ósme, powiększo-  
na i udoskonalona obejmuje:

**Wszelkie zupy**, najrozmaitsze dodatki do zup. **Wołowinę** jak: sztuka mięsa po francusku, pieczeń wędowa, nadziewana farszem grzybkowym, zarybiona Nelson, polędwica po ormiańsku i p. **Cieciolina** a: kotlety obsmażane z móżdżkiem, araziki miodowe, si sotto itp. **Baranina** jak: pieczeń nadziewana słoniną, pieczeń na spo ob sarni, kotlety denstowane itp. **Wieprzowina, rułady, jarzyny, garnitury do jarzyn, sosy. Maczno i jajeczne potrawy** jak: mędrzyki, łazanki z kapustą, **wyborne pierożki hreczane**, kluski kartoflane, ryż z szynką, gołąbki z ryżem itp.

Cena I kor. 20 hal.

z wysyłką franco I k. 32 h., poleconą I k. 60 h.

Drukarnia Narodowa Manieckich,  
Lwów, ul. Kopernika 1. 9.

**OSTRZEZENIE!**



Wobec naśladownictw maszyn do szycia, wyrabianych na sposób jednego z naszych najstarszych systemów, a oferowanych przez firmy konkurencyjne, jako maszyny SINGERA, lub też ulepszone SINGERA, zwracamy uwagę, że wyroby te nie są oryginalnymi SINGERA maszynami do szycia, oraz że nie pochodzą z naszej fabryki. Światowo znane oryginalne SINGERA maszyny do szycia nabyć można li tylko w naszych składach; kto zatem nabyć chce dobrą maszynę do szycia, powinien dokładnie poinformować się, czy takowa pochodzi z naszej firmy, niemniej zadawać się wymijającymi odpowiedziami. Zwracamy także szczególną uwagę na ochronną markę naśladowaną często przez konkurencję w łudzący sposób dla zbałamucenia kupującego.

**SINGER Ko., Tow. Akcyjne maszyn do szycia**  
Lwów, ul. Sykstuska 1. 6.

Filje Stanistawów: ul. Smolki 1. Tarnopol: ul. 3. Maja. Przemysł: Rynek 23. Struj: ul. Sobieskiego 7.9. Kołomyja: Dom Narodny. Czortków: Rynek. — Filje na Bukowinie: Czerniowce: ul. Pańska 16. Suczawa: ul. Franciszka Józefa.



Już otrzymał

świeży transport

**HERBATY** chińsko-rosyjskiej

zioru majowego

handel **Karola BAŁĄBANA**

następcy

**JÓZEFA OŹMIŃSKIEGO**

— Lwów, ul. Halicka 23 —

i poleca takowe:

- 1/2 kg. wystewek najlepszych zł. 1 60
- 1/2 " Congo cesarskie . . . 2—
- 1/2 " Souchong familijna . . . 3—
- 1/2 " Melange de Moskau . . . 4—
- 1/2 " Imperial . . . 5—

Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotnie.

**Kawa palona**

za pomocą gorącego powietrza

ściśle podług zasad higieny, znakomita w smaku i aromacie  
codziennie świeżo palona

1/2 kilo kawy palonej Melange Nr. I	1 k. 60 gr.
1/2 " " " " " II	1 " 80 "
1/2 " " " " " III	2 " 20 "
1/2 " " " " " IV	2 " 40 "
1/2 " Melange cesarska	V. 2 " 80 "

poleca Handel herbaty i kawy

**Edmunda Riedla**

we Lwowie,

Teatralna 3, naprzeciw katedry.



Japońskie

**LILIE CHRYSST.**

(Christ-Lilien).

Skoro stawia się obecnie w pokoju cebulki do należącej do tego filizantki szklanej, obserwować można rychłe i zajmujące rozwijanie się tejże i ma się na święta Bożego Narodzenia kwiat wspaniały. Wysyłam do całych Austro Węgler i Niemiec 4 sztuki cebulek z delikatną szklaną czarą za koron 2.50, 12 sztuk z 3 szklanymi czarami za koron 7, 24 sztuk z 6 szklanymi czarami za koron 13.40, 48 cebulek z 12 szklanymi czarami za kor. 25.50.

Wskazówki bezpłatnie  
Teoni ZIEGLER, Wien VI. Mariahilferstrasse 31.  
importer rzadkich cebulek kwiatowych i roślin.



Ryż: kiszony 5 kg. baryłki wysyła franco po 5 kor. Czyżka w Uściu Rasktem. 2717

Oprawy obrazów uskutecznią najtańszej skład obrazów i ram, Batorego 30. 66



**KLEINOSCHEG DERBY SEC**

sporządzony z wina francuskiego.

**KLEINOSCHEG Marque d'or**

sporządzony z wina krajowego.

Wszędzie do nabycia.

**Paryskie artykuły** poleca najtańszej droguerii Menkesa. Lwów, Kaźmierzowski 64 Rzeźnickiej. Cenniki da. mo.

**Nowość**

dla amatorów wypalania!  
Rzeźbo-wypalenie (Tiefbrand).  
Przedmioty do tegoż wypalania w wielkim wyborze na składzie u  
**Alojzego Kübnera**  
we Lwowie.

**Znaczniejszy obszar gruntów 3 3/4 morgów** przy ul. Grodeckiej w całości lub parcelami natychmiast na sprzedaż. Blizszej wiadomości udzieli adwokat **dr. Zygmunt Lisiewicz**, Lwów, Akademicka 22.

MAGAZYN WYSYŁKOWY

**W**yróbów tkackich  
**Edmunda Towarnickiego**

w Kołomyi wysyła darmo i opłatnie próbki płócien, płócienek, bielizny stołowej, żeligów, sukien na ubrania męskie i damskie itd. — Ceny bardzo niskie.  
Zastępcy poszukiwani.